
laikai vaikams   2012 m. spalis 

Stumbras yra bizono giminaitis. Senovėje Lietuvos 
miškuose jų buvo daug. Vytautas Didysis jų mėsa 
maitindavo savo kariuomenę. Bet atsirado ūkiai ir nyko 
girios, kartu su jais ir stumbrai. 1850 m. jų visai 
nebeliko Lietuvoje. 
 
Šiuo metu visame pasaulyje yra maždaug 4000 
stumbrų. Pusantro tūkstančio jų gyvena aptvaruose, o 
2500 - laisvėje. Jie įrašyti į tarptautinę Raudonąją 
knygą. 

Stumbras (M. Patašiaus nuotr. iš lrytas.lt) 
 
Krekenavos girininkija stengiasi atkurti stumbrų 
bandas. Aptvėrė maždaug 1 kvadratinę mylią Pašilių 
miško tvirta aukšta tvora. Šiuo metu ten gyvena 21 
stumbras. Tai Pašilio stumbrynas. 
 
Kasmet į 
laisvę 
išleidžia 
keletą 
stumbrų, kad 
jie išmoktų 
likti gyvais 
laisvėje. Šiuo 
metu Lietuvos 

giriose laisvėje gyvena maždaug 70 stumbrų. Jie turi savo 
bandas ir yra atpratę nuo žmonių, jų vengia. Pagal 
stumbrų skaičių Lietuva šiuo metu užima devintąją vietą 
pasaulyje. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Apžvalgos aikštelė su priėjimo tiltu (iš lrytas.lt) 
 
Stumbras yra įspūdingas gyvulys. Jis gali pasiekti 6 pedų 
4 colių aukštį ir sveria 2000 svarų (toną). Jis stambiausias 
gyvūnas Europoje. 
 
Žmonėms įdomu stebėti stumbrus, kaip jie maitinasi, 
braižo savo didžiules nugaras į medžių kamienus, ilsisi 
saulės atokaitoje. Stumbryne yra pastatytos apžvalgos 
aikštelės ir priėjimo tiltai. Nuo čia žmonės gali iš arti ir 
saugiai stumbrus stebėti. 

 
Ką galvoji apie 
Pašilių stumbryną? 
Ar tau patiktų jį 
aplankyti? Ar 
manai, kad gerai, 
kad Lietuvoje yra 
stumbrynas? 
Parašyk mums: 
redaktore@laikaivaikams.org 

 
 
 
 

mailto:redaktore@laikaivaikams.org


laikai vaikams   2012 m. spalis 
  
Žodynėlis. 

stumbras: stumbras ne tas pats, kaip tauras, kuris jau visai išmiręs; stumbras – wisent; tauras - auroch 

bizonas: buivolas, Šiaurės Amerikos laukinis raguotis XIX a. pradžioje Šiaurės Amerikos prerijose buvo apie 60 mln. 
bizonų. Dėka geležinkelių imta masiškai juos naikinti. XIX a. pabaigoje bizonų beliko apie 800, daugiausia rezervatuose. 
Tik paskelbus griežtą apsaugą, buvo išgelbėti nuo visiško išnykimo; bison, buffalo  

giria: didelis miškas. Stumbrams reikia daug vietos ir miškų – šiek tiek praretėjusių; forest 
 
pusantro: vienas ir pusė; one and a half 
 
aptvaras: tvora aptverta vieta; enclosure 
 
tarptautinė Raudonoji knyga: Raudonoji knyga pažymi gyvius, kurie yra 
pavojuje išnykti. Kiekviena šalis turi savo Raudonąją knygą, kurioje pažymimi 
gyviai, kurie toje šalyje nyksta. Tarptautinėje Raudonojoje knygoje pažymimi 
gyviai, kurie visame pasaulyje nyksta; International Union for Conservation of 
Nature (IUCN) Red List of Endangered Species 

Krekenava: miestelis netoli Panevėžio     Krekenava: 

girininkija: miškų ūkio specialus 
administracinis rajonas; forestry 
district  

banda: būrys galvijų, kaimenė; herd 

Pašilių miškas: 17 kvadratinių 
mylių didumo miškas vidury 
Lietuvos; 

Pieva vidury Pašilių miško su stumbrais (iš 
m.mytrips.lt): 

vengti: laikytis atokiai; to avoid 

užima devintąją vietą: Daugiausia 
stumbrų yra Belovežo girioje, 
plytinčioje Lenkijos ir Baltarusijos 
teritorijose.  

Kur randasi stumbrai: 

įspūdingas: darantis, paliekantis įspūdį; impressive 

stambus: didelis; massive 

atokaita: vieta prieš saulę; in the warmth of the sun 

apžvalga: apžiūrėjimas; viewing 


